UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:749/SNN-KHTC

V/v giám sát mẫu cá tra thương

phẩm nhiễm dư lượng

Đồng Tháp, ngày  10  tháng 4 năm 2020

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thị xã Hồng Ngự.

Căn cứ Thông tư số 31/2015/TT-BNNPTNT ngày 06 tháng 4 năm 2015

của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về giám sát dư lượng các chất độc hại

trong động vật và sản phẩm động vật thủy sản nuôi;

Căn cứ Thông báo số 279/CCNB-CL ngày 26 tháng 3 năm 2020 của Chi

cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản Nam Bộ về việc phát hiện dư

lượng các chất độc hại vượt quá mức giới hạn cho phép đối với hộ nuôi cá tra

của Bà Nguyễn Thị Mỹ Linh (do ông Dương Hoài Phong quản lý) tại ấp Bình

Hưng, xã Bình Thạnh, thị xã Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp. Kết quả, mẫu cá tra

thương phẩm (mã số mẫu 87/0320/04) tại ao số 02 phát hiện nhiễm dư lượng

kháng sinh Ofloxacin. Hiện tại chưa xác định được nguyên nhân mẫu nhiễm, ao

số 02 có diện tích nuôi 10.000 m
2
, số lượng thả giống 60 tấn, thời gian nuôi từ

tháng 4/2019 và dự kiến thu hoạch tháng 5/2020, sản lượng nuôi khoảng 550

tấn.

 Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị Ủy ban nhân dân thị xã Hồng Ngự phối

hợp chỉ đạo đơn vị trực thuộc thực hiện như sau:

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến quy định về danh mục

kháng sinh và hóa chất cấm sử dụng, hạn chế sử dụng trong nuôi trồng thủy sản

phục vụ chế biến xuất khẩu đến tổ chức, cá nhân chăn nuôi trên địa bàn biết thực

hiện.

- Đề nghị bà Nguyễn Thị Mỹ Linh không thu hoạch số cá nhiễn kháng

sinh nêu trên để xuất bán cho Công ty, cơ sở chế biến thủy sản xuất khẩu vào thị

trường EU. Chỉ thu hoạch khi Chi cục Chăn nuôi, Thú ý và Thủy sản lấy mẫu

kiểm tra tăng cường đạt yêu cầu (không phát hiện Ofloxacin).

 - Phối hợp với Chi cục Chăn nuôi, Thú ý và Thủy sản thực hiện giám sát

và lấy mẫu cá tra thương phẩm tăng cường theo quy định tại ao số 02 hộ bà

Nguyễn Thị Mỹ Linh đến khi cho kết quả không phát hiện kháng sinh Ofloxacin

mới được xuất bán.

 2

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân thị xã

Hồng Ngự phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND Tỉnh (b/c);

- GĐ và phó GĐ Sở;

- UBND huyện, thị, thành phố;

- Chi cục CNTY&TS;

- Lưu: VT, KHTC(b).

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Tất Đạt

		2020-04-10T17:04:10+0700
	Việt Nam
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!